
 - 2 - 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛЬСКОЕ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от     23  апреля     2014 года                                                                                     №44 

                       

Об утверждении схемы водоснабжения 

и водоотведения сельского  поселения Никольское 

Шекснинского района  Вологодской  области 

 

 

В соответствии с Постановлением  Правительства РФ от  05.09.2013 года № 

782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», руководствуясь ст. 27 Устава 

сельского поселения Никольское  Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить схему водоснабжения и водоотведения сельского поселения 
[...]
- реконструкция очистных сооружений питьевой воды п.Шексна. 

5. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, 

РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

5.1. На водный бассейн предлагаемых к строительству и реконструкции объектов 

централизованных систем водоснабжения при сбросе (утилизации) промывных 

вод; 

Эксплуатация водопроводной сети, а также ее строительство, не предусматривают 

каких-либо сбросов вредных веществ в водоемы и на рельеф. 

Пересекаемые реки и иные водные объекты в зоне строительства отсутствуют.  

При испытании водопроводной сети на герметичность используется сетевая вода. Слив 

воды из трубопроводов после испытания и промывки производится на рельеф местности. 

Негативное воздействие на состояние поверхностных и подземных вод будет наблюдаться 

только в период строительства, носить временный характер и не окажет существенного влияния 

на состояние окружающей среды. 

 

6. ОЦЕНКА ОБЕМОВ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВО, 

РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

     Таблица 5. 

Мероприятия Ед.. изм. 2014 2015 2016 2017-2024 



 - 21 - 

1.Замена разводящей сети 

водопровода д. Прогресс, д. 

Костинское - 5000 метров  с  

использованием  

полиэтиленовых труб, 

демонтаж  водоразборных 

колонок. 

 

 

 

тыс.руб. 

100 

 

 

 

500 

500 

 

 

 

2000 

2.Замена магистрального 

водопровода в д. М.Митенино, 

д. Б.Митенино, д. Лукинки - 

2500 м  с  использованием 

полиэтиленовых труб,  

демонтаж водоразборных  

колонок 

 

 

 

тыс.руб 

 

 

 

 

300 

300 

 

 

 

900 

3. Замена стального 

водопровода д. Лютчик - 500 

метров  с  использованием  

полиэтиленовых труб, 

демонтаж  водоразборных 

колонок.  

 

 

 

тыс.руб.      100 

 

 

 

100     100 

 

4. Проектирование и 

строительство новых 

водопроводов д. Прогресс, д. 

Костинское, д. М.Митенино, 

д. Б.Митенино, д. Лукинки – 

3450 метров. 

 

 

 

тыс.руб. 200 

 

 

 

     200 200 

 

 

1470 

ИТОГО: 
тыс.руб. 

400 
     1100 

1100     4370 

 

В результате реализации мероприятий по реконструкции объектов централизованного 

водоснабжения будет достигнуто повышение надежности и качества предоставляемых 

коммунальных услуг. 

 

7. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ.  

Бесхозяйные объекты централизованных систем водоснабжения на территории 

Никольского сельского поселения не выявлены. 

 

 

      СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 



 - 22 - 

 1.  СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ НИКОЛЬСКОГО      

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории сельского поселения и деление территории поселения на 

эксплуатационные зоны; 

В настоящее время система канализации существует только в д. Прогресс. 

Централизованной системой водоотведения обеспечены жилые многоквартирные и 

общественные здания центральной части. Все стоки поступают на существующие очистные 

сооружения канализации (ОСК) п.Шексна производительностью 5400 м
3
/сутки, расположенные 

на правом берегу ручья Филин вблизи впадения его в р.Шексна.  

ОАО «Шексна-Водоканал» является гарантирующей организацией для централизованной 

системы водоотведения на территории поселения.  

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в поселении включает в себя 

систему самотечных канализационных трубопроводов, стальной дюкер через р.Угла,  

канализационную насосную станцию №2 и комплекс очистных сооружений канализации 

п.Шексна. Стоки по системе самотечных коллекторов поступают на КНС №2, затем по мере 

накопления перекачиваются по напорному коллектору на ОСК п.Шексна. Обеспечено 

централизованной системой водоотведения 30% жилого фонда. Общая протяженность сетей 

хозяйственно-бытовой канализации составляет 1,6 км. На канализационной сети установлено 43 

смотровых колодца для обеспечения возможности прочистки, контроля и вентиляции сети. 

Колодцы выполнены из железобетона или кирпича. 

        Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем централизованного 

водоотведения осуществляется на основании «Правил технической эксплуатации систем и 

сооружений коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя 

РФ №168 от 30.12.1999г. 

 

ОСК п. Шексна 

          Очистные сооружения канализации выполнены в соответствии с типовым проектом 

№ 902-1-19. 

Первая очередь очистных сооружений производительностью 2,7 тыс.куб.м в сутки 

введена в действие в 1973 году в связи с пуском в работу цеха ДВП ООО ШКДП и 

необходимостью очистки производственных сточных вод, содержащих фенол, формальдегид, 

метанол и другие ингредиенты. Интенсивное строительство благоустроенного жилья также 

требовало очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. Вторая очередь очистных сооружений 

производительностью также 2,7 тыс.куб.м в сутки была введена в действие в 1981 году в связи с 

увеличением мощностей на ООО ШКДП. 

Учет поступающих сточных вод осуществляется ультра - звуковым прибором учета ЭХО-

Р-02. Количество производственных сточных вод составляет 30-35% от общего количества 

поступающих на очистку сточных вод. 

Настоящий регламент устанавливает режим и порядок ведения технологического 

процесса на канализационных очистных сооружениях ОАО «Шексна-Водоканал» п. Шексна. 

 



 - 23 - 

Условия образования сточных вод 

На канализационные очистные сооружения поступают хозяйственно-бытовые сточные 

воды п. Шексна и производственные и хозяйственно-бытовые сточные воды с расположенных 

на его территории промышленных предприятий. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды образуются в результате хозяйственной жизнеде-

ятельности человека, содержат большое количество органических веществ, способных быстро 

загнивать и являются питательной средой для развития различных микроорганизмов, в т.ч. 

патогенных, что создает опасность для человека в санитарном отношении и требует соблюдения 

при работе с ними определенных санитарно-гигиенических правил. Производственные сточные 

воды образуются на промышленных предприятиях вследствие использования воды на 

технологические нужды. Они характеризуются наличием в них таких специфических 

загрязнителей, как фенол, формальдегид, метанол, нефтепродукты, отходы молочной 

промышленности с pH менее 6,5. 

 

Общая характеристика очистных сооружений 

Промплощадка цеха канализационных очистных сооружений (КОС) предприятия ОАО 

«Шексна-Водоканал» расположена на правом берегу ручья Филина вблизи впадения его в р. 

Шексна на ул. Шоссейная, 1. 

Технологический процесс очистки сточных вод, предназначенных для полной 

биологической очистки, состоит из следующих основных стадий: 

1. Сложность рельефа территории города обуславливает особенности построения 

системы водоотведения. Вся система разбита на локальные зоны обслуживаемые КНС. Задача 

КНС поднять уровень стоков до приемлемой величины необходимой для работы самотечной 

части сети. 

Транспортировка сточных вод на КОС с канализационных насосных станций (КНС): 

КНС -1: глубина подводящего коллектора-7 метров, диаметр- 400 мм напорных 

отводящих коллекторов - два, диаметр- 250 мм количество установленных насосов - три, два - 

марки ФГ - 144, производительностью 144 м.куб./час; один- марки СД - 250 

производительностью 250 м.куб/ч. Общая производительность насосов - 540 м.куб./час. 

КНС - 2: глубина подводящего коллектора - 5 метров, диаметр - 250 мм, напорный 

отводящий коллектор - один, диаметр - 250 мм количество установленных насосов - два, один - 

марки ФГ - 144 производительностью 144 м.куб./час, 2-й- марки СД 160 производительностью 

— 160 м.куб./час. Общая производительность насосов - 300 м.куб./час. 

КНС - 3: глубина заложения подводящего коллектора - 5 метров, диаметр - 200 мм, 

напорный отводящий коллектор - один, диаметр- 200 мм, количество установленных насосов -

два, марка - ФГ -160. Общая производительность насосов - 320 м.куб./час. 

КНС -4: глубина подводящего коллектора - 3,5 метра, диаметр - 200 мм, напорный 

отводящий коллектор - один, диаметр - 100 мм, количество установленных насосов - два, марка 

насосов - ЗФ 12, производительность - 50 м.куб./час. Общая производительность насосов - 100 

м.куб./час. 

КНС -5: глубина подводящего коллектора - 3 метра, диаметр - 150 мм, напорный 

отводящий коллектор - один, диаметр- 100 мм, количество установленных насосов - один, марка 

насоса СД -25/14, производительность- 25 м.куб./час. 

КНС -6: глубина подводящего коллектора - 4 метра, диаметр - 200 мм, напорный 

отводящий коллектор - один, диаметр - 200 мм, количество установленных насосов -два, марка 



 - 24 - 

насосов - СД-100, производительность насоса - 100 м.куб./час. Суммарная производительность - 

200 м.куб./час. 

КНС -7: глубина заложения подводящего коллектора - 3 метра, диаметр -200 мм, 

напорный коллектор - один, диаметр -200 мм, стальной, количество установленных насосов -два 

погружных насоса производительностью 100 м.куб./час. Суммарная производительность - 200 

м.куб./час. 

На выше перечисленных канализационных насосных станциях производится грубая 

механическая очистка собранных сточных вод от отбросов и крупного мусора на решетках с 

ручной выгрузкой отходов в контейнера. 

2. На сооружениях биологической очистки сточных вод очистка ведется в три стадии: 

механическая очистка на песколовке с круговым движением воды от песка, шлака, щепы и др. 

примесей и в первичных отстойниках вертикального типа от взвешенных и коллоидных 

веществ в процессе отстаивания в течение 1,5-2-х часов; биологическая очистка сточных вод в 

двухкоридорных аэротенках-смесителях с помощью микроорганизмов активного ила и 

непрерывно подающегося воздуха для его перемешивания и снабжения кислородом. 

Продолжается биологическая очистка во вторичных отстойниках вертикального типа, где 

происходит отделение активного ила от очищенных сточных вод и возврат его обратно в 

аэротенки; химическая очистка или обеззараживание очищенных сточных вод гипохлоритом 

натрия в контактных резервуарах. 

3. Обработка осадка сточных вод в илоперегнивателях и обезвоживание на ленточном 

фильтр-прессе ПЛ-8. 

Перечень оборудования цеха КОС 

1. Приемная камера размером 1,5x1,5 м. 

2. Песколовки-2 шт. с круговым движением воды производительностью 7 тыс.куб.м в сутки, 

максимальный часовой расход-466 куб.м, количество задерживаемого песка составляет 0,56 

куб.м /сутки (0,84 тн/сут.). 

3. Распределительная камера. Предназначена для равномерного распределения сточных вод по 4 

ниткам очистных сооружений. 

4. Первичные отстойники вертикального типа-4 шт. для осветления и снижения взвешенных в-в 

перед подачей сточных вод в аэротенки. 

5. Аэротенки-смесители -4 шт., 2-х коридорные с рассредоточенной подачей сточных вод, зона 

регенерации-25%, аэрация-воздушная, система аэрации-мелкопузырчатая (трубчатые аэраторы 

ООО НПФ «Экополимер»). 

6. Вторичные отстойники вертикального типа, 4 шт., с эрлифтами для непрерывного возврата в 

аэротенки активного ила. 

7. Воздуходувная станция - обеспечивает воздухом аэротенки,  эрлифты первичных и 

вторичных отстойников, контактные резервуары. Оборудована двумя воздуходувками ТВ-80-1,6 

производительностью 6000 куб.м/час, одна-рабочая,одна-резервная. 

8. Илоперегниватели- 4 шт., предназначены для стабилизации сырого осадка первичных 

отстойников и избыточного активного ила. Илоперегниватель №1 оборудован системой 

аэрации. Объем сырого осадка 15-20 куб.м/сут. 

9. Иловые площадки- 2 шт., на бетонном основании, с поверхностным удалением иловой воды 

через систему вертикально расположенных шиберов. Объем площадки-1300 куб.м. Сброс 

осадка производится в случаях неисправности ленточного фильтр-пресса для обезвоживания 

осадка. 



 - 25 - 

10. Контактные резервуары -4 шт., обеспечивают контакт очищенных сточных вод с 

гипохлоритом натрия в течение 30 мин. для уничтожения патогенной микрофлоры перед 

сбросом их в ручей Филин. 

11. Хлораторная. Концентрированный готовый гипохлорид натрия разбавляется водой до С=10-

15% и подается в контактный резервуар. 

12. Насосная станция - обеспечивает технологические нужды цеха КОС: 

- насос №1 - 1-й группы производительностью 50 куб.м/час обеспечивает подачу в приемную 

камеру собираемых с цеха сточных вод (охлаждение воздуходувок, воды с иловых площадок и 

песковой площадки, хоз.бытовых сточных вод с производственного корпуса); 

- насос №2 - резервный; 

- насос №3 - 1-й группы производительностью 100 куб.м/час обеспечивает промывку 

песколовки, подавая на гидроэлеватор осветленную сточную воду после первичных 

отстойников 1-й очереди ОС; 

- насос №1 - 2-й группы ФГ-144/10 обеспечивает подачу осадка на иловые площадки и его 

перемешивание перед подачей на ленточный фильтр-пресс; 

- насосы №1,2 - 3-й группы ФГ-57/10 и СД-16 (рабочий и резервный) обеспечивают подачу в 

распределительную камеру ОС избыточного активного ила после вторичных отстойников; 

- мацератор и шнековый насос обеспечивают подачу осадка из илоперегнивателей на ленточный 

фильтр-пресс; 

13. Ленточный фильтр-пресс ПЛ 8 предназначен для механического обезвоживания 

образующегося осадка сточных вод с целью сокращения его объема и снижения значения 

влажности . Технологическая схема ПЛ 8 позволяет переработать исходный осадок влажностью 

97-95 % в сыпучий осадок влажностью 80-75 % и сократить объем осадка в 5-6 раз. 

Обезволженный осадок (кек) вывозится на площадку компостирования, где перемешивается с 

опилками и формируется в бурт для получения компоста. После созревания (не менее одного 

года) компост вывозится на свалку ООО ШКДП для рекультивации использованных площадей. 

14. Технологические трубопроводы и воздуховоды с запорной арматурой и канализационными 

колодцами. 

 

 

Схема канализационных очистных сооружений п. Шексна 



 - 26 - 

 
 

Анализ очищенных сточных вод осуществляет химико-бактериологическая лаборатория 

ОАО «Шексна-Водоканал». Осадок с первичных отстойников собирается в илоуплотнители, 

затем подается на ленточный фильтр-пресс, обезвоживается до влажности 75% с последующей 

вывозкой на временную площадку компостирования и хранения. 

 

 

 

Результаты анализов воды на выпуске с очистных сооружений канализации выпуск №1 

за 2013 год 

№п/п 
Наименование 

показателей 

Ср. год., 

мг/л 

1 Азот ам. сол 4,98 

2 Нитрат-ион 20,21 

3 Нитрит-ион 0.84 

4 СПАВ 0.029 

5 БПК-5 9,2 

6 Взвеш.вещ-ва 12 

7 Метанол 0,18 

8 Железо 0,11 

9 Нефтепрод. 0,27 

10 Сульфаты 25,29 

11 Фенолы 0,004 



 - 27 - 

12 Формальдег. 0,07 

13 Фосфор фос. 1,14 

14 Хлориды 46,44 

 

1.2. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 

инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из 

важнейших составляющих благополучия поселения. По-прежнему острой остается проблема 

износа канализационных сетей и очистных сооружений. Поэтому особое внимание необходимо 

уделить их реконструкции и модернизации. Для вновь прокладываемых участков 

канализационных трубопроводов наиболее надежным и долговечным материалом является 

полиэтилен. Этот материал выдерживает ударные нагрузки при резком изменении давления в 

трубопроводе, является стойким к электрохимической коррозии. 

При эксплуатации ОС канализации наиболее чувствительными к различным 

дестабилизирующим факторам являются сооружения биологической очистки. Основные 

причины, приводящие к нарушению биохимических процессов при эксплуатации 

канализационных очистных сооружений: перебои в энергоснабжении; поступление токсичных 

веществ, ингибирующих процесс биологической очистки. Опыт эксплуатации сооружений в 

различных условиях позволяет оценить воздействие вышеперечисленных факторов и принять 

меры, обеспечивающие надежность работы очистных сооружений. Важным способом 

повышения надежности очистных сооружений (особенно в условиях экономии энергоресурсов) 

является внедрение автоматического регулирования технологического процесса. 

Реализуя комплекс мероприятий, направленных на повышение надежности системы 

водоотведения, обеспечена устойчивая работа систем канализации поселения. 

Безопасность и надежность очистных сооружений обеспечивается: 

- Строгим соблюдением технологических регламентов; 

- Регулярным обучением и повышением квалификации работников; 

- Контролем за ходом технологического процесса; 

- Регулярным мониторингом состояния вод, сбрасываемых в водоемы, с целью 

недопущения отклонений от установленных параметров; 

- Регулярным мониторингом существующих технологий очистки сточных вод; 

Внедрением рационализаторских и инновационных предложений в части повышения 

эффективности очистки сточных вод, использования высушенного осадка сточных вод. 

 

1.3. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 

водоотведения на окружающую среду; 

 

На момент разработки настоящей схемы централизованная система бытовой канализации 

организована только в д. Прогресс и охватывает 30% населения. В остальных населенных 

пунктах  в сельском поселении существующий жилой фонд не обеспечен системами 

канализации. Поэтому преобладающее место в системе канализации отведено выгребным ямам 

и септикам с вывозом на очистные сооружения и с выпуском на рельеф местности 

Сброс неочищенных сточных вод на рельеф и в водные объекты оказывает негативное 

воздействие на окружающую среду.  



 - 28 - 

Сброс неочищенных сточных вод оказывает негативное воздействие на физические и 

химические свойства воды на водосборных площадях. 

 2.  ОПИСАНИЕ СУЩЕСТВУЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКИХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ          

ПРОБЛЕМ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

Существующие технические и технологические проблемы водоотведения:  

- низкий процент населения, обеспеченного системой централизованной 

канализации;  

- высокий износ сетей водоотведения в Никольском СП; 

- инфильтрация грунтовых вод в колодцах и коллекторах из-за низкого качества 

строительных работ; 

- систематическая остановка дюкера, проложенного по дну р.Угла для приема 

сточных вод от поселения, из-за отсутствия насосной станции для перекачки 

стоков по нему; 

- сброс ливневых стоков и дренажных вод от зданий, теплотрасс и др. в систему 

хозяйственно - бытовой канализации из-за отсутствия системы дренажно-ливневой 

канализации; 

- отсутствие резерва на очистных сооружениях, моральный и физический износ 

оборудования на них. 

 

 

 

 

 

3.  БАЛАНСЫ СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

3.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения; 

Таблица 6.                       Расчетное водоотведение. 

Наименование населенного пункта      Водоотведение Примечание 

м
3
/сут. тыс.м

3
/год. 

д.Прогресс     

Хозяйственно-бытовые стоки 36,3 13,245  

В том числе население 31,4 11,452  

Итого: 36,3 13,245  

3.2. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 

принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении 

коммерческих расчетов; 

В Никольском сельском поселении отсутствуют коммерческие приборы учета сточных 

вод.  



 - 29 - 

4. ПРОГНОЗ ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД 

4.1.  Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 

централизованную систему водоотведения; 

Сточные воды отводятся по самотечно-напорным линиям на  ОСК п.Шексна, которые 

обеспечивают требуемую их очистку. 

В канализацию предусматривается прием сточных вод от жилых кварталов, а также стоки 

сельхозпредприятий и прочих потребителей. 

Исходя из среднесуточного водоотведения количество сточных вод, подлежащих полной 

биологической очистке, составляет 13,245 тыс.м
3
/год. В ближайшие 10 лет большого роста 

численности населения не предвидится, поэтому за прогнозный объем сточных вод примем 16 

тыс.м
3
/год.  

5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 